ACA, Cancelleria, reg. 3891, cc. 22-230v. 

8 	 1518 giugno 3, Saragozza 
Re Carlo riceve in Saragozza il giuramento e l'omaggio di fedeltà e 

vassallaggio presentatogli da Giacomo Vinxi, sindaco di Oristano, per contò 
della città stessa e di tutto il marchesato di Oristano, e quindi conferma alla 
città e al marchesato di Oristano tutti i privilegi; Capitoli, libertà, franchigie, 
immunità; bonos usus e consuetudini già concesse in passato dai predecessori 
Ferdinando e Giovanni, con particolare riguardo al privilegio di aggregazione ed 
unione della città e marchesato di Oristano al Regno concesso da Ferdinando 11 
di Aragoneí (Saragozza, 16 agosto 1479), con tutti i diritti da queste derivanti, e 
con la clausola limitativa sic et prout hactenus usi fuerunt et sunt414. 

c. 228 Civitatis et Marchionatus Oristanni. 
In Christi nomine amen. Pateat universis quod nobis Carolo una cum serenissima 
domina Regina Ioanria matre nostra observandissima Regi Castelle, Aragonum, 
Legionis, Sicilie, citra et ultra farum, Hierusalem, Navarre, Granate, Toleti, Valencie, 
Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murde, Giennis, 
Algarbii, Algezire, Gibraltaris et insularum Canarie necnon insularurn Indiarum et 
terre firme maris Occeani, archiduci Austrie ducique Burgundie et Bravancie 
etcetera, comiti Barchinone, Flandrie et Tiroli, domino Viscaye et Moline ac etiam 

c. 228v. duci Athenarum et Neopatrie, coniai Rossi- / lionis et Ceritanie, marchioni Oristani 
et Gocianni, apud civitatem Cesarauguste in quadam camera domus magnifici et 
diletti consiliarii ac secretarii et conservatoris nostri regii patrirnonii Ludovici 
Goncales de Villa Simpliz site in dicta civitate Cesarauguste in qua quidern domo de 
presenti hospitabamur personaliter existentibus ubi prelatorum dictum marchionum 
comitum nobilium militum aliarumque gentium aderat multitudo adiistis Maiestatis 
nostre presentia vos dilectus noster Iacobus Vinxi civis civitatis nostre Oristanni in 
dicto nostro Regno Sardinie sito' sindicus subscriptus ad ceisitudinem nostram pro 
dicta civitate totoque Marchionatu nostro Oristanni eiusque districtu illiusque incolis 
civibus et habitatoribus cum pieno et spetiali mandato ad id spetialiter destinatus, 
creatus, missus et deputatus nobis et in posse nostro seu nostri vicecancellarii Antonii 
Augustinii iuris utriusque doctoris ibidem presentis sacramentum et homagium 
ligium fidelitatis ore et manibus commendatum prestitistis sub forma contenta in 

'" Per la conferma del medesimo privilegio senza clausole limitative, cfr. Parlamento 1518, 
doc. 33, cc. 144-145v. 

415  Espunto: legatus et orator. 
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quadam papiri cedola per vos nobis oblata et de nostro mandato per secretarium 
nostrurn infrascriptum ibidem lecta cuius tenor talis est: 

Ego Iacobus Vinxi civis civitatis Oristanni legatus orator et sindicus spetialis ac 
procurator nniversitatis ,dvitatis et totius Marchionatus Oristani Regni Sardine 
spetialiter ad infrascrípta constitutus et ordinatus, genibus flexis et omnia qua decet 
reverenda fado homagium ligium fidelitatis vobis catholico et invictissiino domino 
nostro domino Cardo de Austria Dei gratia Regi Castelle, Aragonum, utriusque Sicilie, 
Hierusalem etcetera tanquam nepoti et legittimo successori itnrnortalis memorie Regis 
Ferdinandi avi materni Maiestatis vestre una cum serenissima domina Regina barata 
celsitudinis vestre matre obServandissima et sic promito et iuro per crucem domini 	t. 
nostri Iesus 	eiusque sancta quatuor Evangelia manibus meis corporaliter" tacta 
in animas I prefatorum constituentium quod dieta civitas et Marchionatus Oristani c. 229 
eiusque districtus dvesque et habitatores illiusque ad uhimurn die vere. sacrarum 
Maiestatum vestrarum erunt fideles et nunquam scienter erunt in concilio, ama() vel 
facto quod Magestatum vestre amittant vitam vel membrum aliquod vel recipiant in 
personas aliquam lesionem iniuriam vel contumeliam seti' ofensam vel aliquem 
honorem que nunc habent et de cetero habebunt et sí sciverint vel audiverant aliquem 
qui velit aliquod istonun facere pro posse ut non fiat inpedirnentum prestabuntur et si 
illud, prestare nequiverint quam citius potenmt Maiestatibus vestris rinneiabtmt et 
contra eum prout poterunt auxilium eisdem Maiestatibus vestris prestabung et si 
aliquod secretum diete Maiestatis vestre eísdem corriti Marchionatui et terre ipsius 
revelabunt, illud sine celsitudinum vestrarum licentia nemini pandent et si consiliurn 
ab eisdem postulaverint illud eisdem mandantibus dabunt prout eis magis videbitur 
expedire et nunquam aliquid facient scienter quod iniuriam et contumeliam dictarum 
vestrarum maiestatum pertineat seu spettare posset nec non et alla facere et observare 
ad que iuxta formam constitutionum ordinationum et pragmaticarum ac 
consuetudinis dicti Regni et civitatis et Marchionatus predictorum melius et plenius de 
iure tenentur et iuxta vires procurationis predicte orator predictus facere potest quibus 
sic peractis incontinenti nos Rex prefatus vobis prefato sindico et oratori predicto 
similiter prestitirnus iuramentum prout continetur in subinserta papiri cedula cuius 
tenor in his sequitur verbis: 

Nos Carolus Dei grafia una cum serenissima domina Regina Ioana matre nostra 
observandissima Rex Castelie, Aragonum, Legionis, utriusque Sicilie, Hietusalern I 
etcetera ad perhumilem supplicationem universitatis civitatis et Marchionatus nostri c. 229v. 
Oristanni per dilectum nostnun Iacobum Vinxi civem ditte civitatis oratorem, 
sindicum, procuratorem418  eiusdem universitatis super kris maiestati nostre factam qui, 

416 Espunto: fatta. 
417  Espunto: eiusdem manibus vestris prescabimur. 
4" Espunto: e. 
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habens ad hoc plenum posse a dicta universitate ut supra descriptum est, nobis Regi et 
domino naturali dictorum Regnonm et dicte civitatis et Marchionatus iuramentum et 
homagium fidelitatis et naturalitatis et vassallagii solemniter prestitit omnia et singula 
privilegia, capitula, franquitates, libertates et immunitates, bonos usus et consuetudines 
per nos aut per serenissimos dominos Reges Ferdinandum avum, Ioarmem quondam 
proavum nostros memorie indelebilis indultas et concessas, indulta et concessa diete 
civitati et Marchionnatui universitatique et singularibus eiusdem sicut in eidem 
continetur concessas et concessa ac etiam concessas et concessa que per retroreges 
predecessores eorum et nostri quemadmodum per eosdem Reges cum per avum 
nostros et alios confirmata et confirmate sunt, et signanter privilegium incorporationis 
aggregationis et tmionis ad regiam coronam de dicta civitate et Marchionatu Oristani 
factum et concessum per dictum serenissimum Regem Ferdinandum avum nostrum 
dive memorie, datum in civitate Cesarauguste die decimo sexto mensis augusti anno a 
nativitate Domini millesimo' quadrigentesimo decimo septuagesimo nono, et omia et 
singula in eo et eis contenta et quolibet eorum laudamus, approbamus, ratificarnus et 
iuramus ac perpetue nostre confirmationis presidio roboramus sic et prout eis hactenus 
usi fuerunt et sunt pheudali seu militari servitio salariis, defensis artateriis forestis et 
aliis nostre curie iuribus remanentibus semper salvis, mandantes per hanc eandem 

c. 230 specta- / bili magnificis et dilectis consiliariis nostris in dieta Sardinie Regno viceregi et 
locumtenenti generali reformatoribus et gubernatoribus in capitibus Callaris, Gallure 
et Lugudori, regio procuratori et eius locumtenentibus, vicariis, potestatibus, 
capitaneis, consiliariis ceterisque officialibus et subditis nostris in dicto Regno 
constitutis et constituendis et dictorum officiolium locumtenentibus expresse et de 
certa scientia ad nostre gratie et amoris obtentum penamque florenortun auri 
aragonum duorum mille nostris inferendam erarlia ut • nostram huiusmodi 
confermationem, Iaudationem, approbationem et omnia et singula dessuper contenta 
teneant firmiter et observent et fadant per quos deceat observari et non contrafaciant 
vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire sinant ratione aliqua sive causa. In cuius 
rei testimonitun presentem fieri iussimus nostro comuni qigillo impendenti munitam42°. 

Que fuerunt data et acta in civitate" predicta Cesarauguste die tenia mensis iunii 
anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo octavo regnorumque 
nostrorum videlicet dicte serenissime Regine matris nostre Castellei  Legionis etcetera 
anno quintodecimo, Navarre quarto, Aragonum vero utriusque Sicilie, Hierusalem et 
aliorum tercio, nostri vero Regis omnium tertio. 
Signum + Karoli, una cum serenissima domina Regina matre nostra observandissima, 
Regis Castelle, Aragonuin, Legionis, utriusque Sicilie, Hierusalem, Navarre, Granate, 

4" Espunto: 
420  Espunto: datum. 
421 Espunto: ces. 
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Toleti, Valencie, Gallerie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, 
Murcie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie nec non 
insularum Indiarum et terre firme maris Occea-/ ni, archiduces Austrie, duces c. 230v. 
Burgundie et Brabantie etcetera, comitis Barchinone, Flandre et Tiroli etcetera, 
domini Vizcaye et Moline, ducis Athenarum et Neopatrie, comitis Rossilionis et 
Ceritanie, marchionis Oristani et Gociani qui predicta laudamus, concedimus, 
firmamus et iuramus huicque sigillum nostrum comuni inpendenti iussimus 
apponendum. 
Yo el Rey. 
Testes huius rei sunt venerabiles in Christo patres' Alfonsus Manrique episcopus 
cordubensis et Petrus episcopus paccensis, illustres Guillermus de Croy dux de Sora 
et dominus de Xebres et Petrus Antonius de Sancto Severino princeps de Bisinanno 
ac egregius Federicus de Curriga dux de Belar nobilesque et magnifici don Garsias 
de Padilla dottor in utroque iure et don Ioannes de la Mena maiordomus et 
consiliarii prefati domini Regis. 
Sig + num Ioannes Goncales de Villa Simpliz prefatorum sereníssimorun?„ 
dominorum Regine et Regis secretari regiaque auctoritate per universam eorum 
terram et dominationern notarii publici qui predictis omnibus una cum dictis testibus 
presens interfui eaque de dicti domini Regis mandato scribi feci. 
Dominus Rex mandavit mihi Ioanni Goncales de Villa Simpliz in cuius posse 
concessit et firmavit. 
Visa per decanum vicecancellarium et cancellarium et generalem thesaurarium et 
conservatorem. 
Probata. / 

ASC.IGL, Atti singoli; 60, 1518 giugno 3423. 

9 	 1518 giugno 3, Saragozza 
Re Carlo riceve in Saragozza il giuramento e l'omaggio di fedeltà e 

vassallaggio presentatogli da Michele Boter, come sindaco e procuratore di 
Iglesias, per conto della città stessa, indi conferma alla città di Iglesias tutti i 
privilegi, Capitoli, libertà, franchigie, immunità, bonos usus e consuetudini già 
concesse in passato dai predecessori, con particolare riguardo al privilegio di 
aggregazione e unione della città al Regno concesso da Alfonso V d'Aragona 
(Torre del Greco, 8 gennaio 1450), con tutti í diritti da queste derivanti, e con 
la clausola limitativa sic et prout hactenus usi fuerunt et sunt. 

• Espunto: Ioannes. 
• 11 documenti) è pubblicato in CDI, doc. XV, pp. 830-834: la copia in ACA, Cancelleria, 

reg. 3891, cc. 237-240v. 	.• 
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In Christi nomine amen. Pateat universis quod nobis Carolo una cum serenissima 
domina Ioanna Regina matre nostra observandissima, Rege Castelle, Aragonum, 
Legionis, utriusque Sicilie, Hierusalem, Navarre, Granate, Toleti, Valencie, Gallecie, 
Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murtie, Giennis, Aigarbii, 
Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie, necnon insularum Indiarum et terrefirme 
maris Oceani, archiduci Austrie, duci Burgundie et Bravantie etcetera, comiti 
Barchinone, Flandrie et Titoli etcetera, domino Vizcaye et Moline etcetera, duci 
Athenarum et Neopatrie, comiti Rossilionis et Ceritanie, marchioni Oristani et Gotiani, 
apud civitatem Cesarauguste in quadam camera domus magnifici et dilecti consiliarii 
ac secretarii et conservatoris nostri regii patrimoni Ludovici Gongales de Villa Simpliz, 
site in dieta civitate Cesarauguste in qua quidem domo de presenti hospitabamur, 
pexsonaliter existentibus ubi prelatorum ducum, marchionum, comitum, nobilium, 
militum aliarumque gentium aderat multitudo adiistis maiestatis nostre presenda vos 
dilectus noster Michael Boter, domicellus civitatis et Castri nostri Callaris dicti Sardinie 
Regni, sindicus subscriptus, ad celsitudinem nostram pro civitate nostra Ecclesiarum 
eiusque universitatis illiusque incolis, civibus et habitatoribus cum pieno et speciali 
mandato ad id specialiter destinatus, ereatus, missus et deputatus nobis et in posse 
nostro seu nostri vicecancellarii Anthoni Augustin, iuris ustriusque doctoris ibidem 
presentis, sacramentum et homagium ligium fidelitatis ore et manibus comendatum 
prestitistis sub forma contenta in quadam papiri cedula per vos nobis oblata et de nostri 
mandato per secretarium nostrum infrascriptum ibidem lecta cuius tenor talis est: 

Ego Michael Boter, domicellus cívitatis Castri Callaris legatus, orator et sinclicus 
specialis ac procurator universitatis civitatis Ecclesiarum Regni Sardinie specialiter 
ad infrascripta constitutus et ordinatus, genibus flexis et omni qua decet reverencia 
facio homagium ligium fidelitatis vobis catholico et invictissimo domino nostro 
domino Carolo de Austria Dei grafia Regi Castelle, Aragonum, utriusque Sicilie, 
Hierusalem etcetera, tanquam nepoti et legitimo sucessori inmortalis memorie Regis 
Ferdinandi avi materni matris vestre, una cum serenissima domina Regina Ioanna 
celsitudinis vestre matre observandissima. Et sie promito et iuro per crucem domini 
nostri Ibesu Christi eiusque sancta quatuor Evangelia manibus meis corporaliter 
tacta in ananas prefatorum constituentium, que dieta civitas eiusque universitatis 
civesque et habitatores illius usque ad ultimum diem vite sacrarum Maiestatum 
vestrarum erunt fideles et nunquam scienter erunt in consilio, auxilio vel facto que 
Maiestates vestre amittant vitam vel membrum aliquod vel recipiant in personam 
aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam seu ofensam vel aliquem honorem quern 
nunc habent et de cetero habebunt. Et si sdverint vel audiverint aliquem qui vellit 
aliquorum istorum facere pro posse ut non fiat impedimentum prestabunt. Et si illud 
prestare nequiverint quarti scievis [sier" poterunt Magestatibus vestris nunciabunt et 

424 Nella copia di Cancelleria la parola è citius. 
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contra eum prout poterunt auxilium eisdem Maiestatibus vestris prestabunt. Et si 
aliquod secretum diete Maiestates vestre eiusdem civitati et universitari aut in ea 
habitatoribus revelabunt illud sine celsitudinum vestrarum licencia nemini pandent. 
Et si consilium ab eisdem postulaverint illud eisdem Maiestatibus vestris dabunt 
prout eis magis videbitur expedire. Et nunquam aliquid facient scienter quod 
iniuriam et contumeliam dictarum Maiestatum vestrarum pertineat seu spectare 
possit. Necnon et alla facere et observare ad que iuxta formam constitutionum, 
ordinationum et pragmaticarum ac consuetudinis. dicti Regni et civitatís predictorum 
melius et plenius de iure tenentur et iuxta vires procuracionis predicte orator 
predictus facere potest. Quibus sic peractis incontinenti nos Rex prefatus vobis 
prefato sindico ibidem presenti similiter prestitimus iuramentum prout continetur in 
subinserta papiri ceduta cuius tenor sequítur sub his verbis: 

Nos Carolus Dei gratia una cum serenissima domina Regina Ioana marre nostra 
observandissima Rex Castelle, Aragonum, Legionis, utriusque Sicilie, Hierusalem 
etcetera, ad perhumilem supplicationem universitatis civitatis Ecclesiarum predícte 
per dilectum nostrum Michaelem Boter, prelibatum sindicum et procuratorem 
eiusdem universitatis, super his Maiestati nostre factam qui, habens ad hoc plenum 
posse a dieta universitate ut supra descriptum est, nobis Regi et domino naturali 
dictorum Regnorum et diete civitatis et universitatis iuramentum et homagium 
fidelitatis, naturalitatis et vassallagii solempniter prestitit, omnia et singula privilegia, 
capitola, franquitates, libertates et inmunitates, bonos usus et consuetudines, per nos 
aut serenissimos dominos Reges Ferdinandum avum Ioanemque proavum nostros, 
memorie indelebilis, indultas et concessas, indulta et concessa diete civitati 
universitatique et singularibus eisdem, sicut in eisdem continetur, concessas et 
concessa ac etiam concessas et concessa per retroreges predecessores eorum et nostri, 
quemadmodum per eosdem Reges avum, proavum nostros et alios confirmata et 
confirmate sunt, et signanter privilegium incorporationis, aggregationis et unionis ad 
regiam coronam de dieta civitate factum et concessum per serenissimum Regem 
Alfonsum dive memorie, datum et actum in Turri Octava, [octaval die inensis 
ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo et 
omnia et singula in eo et eis contenta et quolibet eorum laudamus, approbamus, 
ratificamus, iuramus ac perpetue nostre confirmationis presidio roboramus sic et 
prout eis hactenus usi fuerunt et sunt, feudali seu militari servicio, solariis, defensis, 
artaseriis, forestis et aliis nostre Curie iuribus remanentibus semper 
Mandantes per hanc eandem spectabili magnificis et dilectis consiliariis nostris in 
dicto Sardinie Regno viceregi et locumtenenti generali, reformatoribus et 
gubernatoribus in capitibus Callaris, Gallure et Lugodorii, regio procuratori et eius 
locuntenentibus, vicariis, potestatibus, capitaneis, consiliariis ceterisque officialibus 
et subditis nostris in dicto Regno constitutis et constituendis et dictorum officialium 
locatenentibus expresse et de certa sciencia ad nostre grafie et amoris obtentum 
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penamque florenorum auri Aragonum duorum mille nostris inferendam erariis, ut 
nostram huiusmodi confirmationem, laudationem, approbationem et omnia et 
singula de super contenta teneant firmiter et observent et faciant per quos deceat 
observari. Et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire sinant 
ratione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro 
comuni sigillo impendeti munitam. 
Que fuerunt data et acta in civitate predicta Cesarauguste die tertio mensis iunii anno 
a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo octavo regnorumque nostrorum 
videlicet diete serenissime domine Regine matris nostre observandissime Castelle, 
Legionis, Granate etcetera anno quintodedmo, Navarre quarto, Aragonum vero 
utriusque Sicilie Hierusalem et aliorum tertio nostri vero Regis prefati omnium tercio. 
Signum + Caroli una cum serenissima domina Regina matre nostra observandissima 
Regis Castelle, Aragonum, Legionis, utriusque Sidlie, Hierusalem, Navarre, Granate, 
Toleti, Valentie, Galletie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murtie, 
Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie necnon insularum 
Indiarum et terre firme maris Oceani, archiducis Austrie, ducis Burgundie et 
Bravantie etcetera, comitis Barchinone, Flandrie et Titoli etcetera, domini Vizcaye et 
Moline, ducis Athenarum et Neopatrie, comitis Rossilionis et Ceritanie, marchionis 
Oristanni et Gotianni, qui predicta laudamus, concedimus, firmamus et iuramus 
huicque sigillum nostrum comune impendenti iussimus apponendum. 
Yo el Rey. 
Testes huius rei sunt venerabiles in Christo patres Alfonsus Manrique «episcopus 
Cordubensis et Petrus episcopus paccensis, illustres Guillermus de Croy, dux de 
Sora dominus de Xebres, et Petrus Antonius de Sancto Severino, princeps de 
Besignano, et Federicus de Cuniga, dux de Bejar, nobilesque et magnifici don 
Garsias de Padilla, doctor in utroque iure, et don Ioannes de la Cueva, maiordomus 
et consiliarii prefati domini regis. 
Sig + num Ioannis Gongales de Villa Simpliz, prefatorum serenissimorum dominorum 
Regine 'et Regis secretarii Regiaque auctoritate pro universam eorum terram et 
ditionem notarii publici, qui predictis omnibus una cum dictis testibus presens interfui 
eaque de ditti domini Regis mandato scribi feci cum rasis correctis ubi legitur sindicus 
ibidem presenti et raso virgulato in et dictiones prelibatum sindicum et dausi, etcetera. 
Domimus Rex mandavit mihi Ioanni Gonzales de Villa Simpliz in cuius posse 
concessit et firmavit. Visa per decanum tesaurarium, vicecancellarium et 
thesaurarium et conservatorem generales. In Sardinie primo, folio COOCVI. /